
 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP. 

Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73 

  Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1138/1766. 

e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br 

 

 

 

 

 

 

03ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 05/03/24 – 08:30 HORAS – 

PRESENCIAL  

 

 Pequeno Expediente: VOTAÇÕES 

 

VOTAÇÃO DA ATA DA ATA DA 02ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 

20/02/2024; (APROVADA NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE); 

 

 

1) REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº021/2024, de 

autoria do Nobre Edil José Antônio Faria França. 

ASSUNTO:  Esclarecer se houve estudo prévio para a 

construção da lombada no final da Rua Conselheiro 

Rodrigues Alves, próxima a Praça Mal. Floriano. 

DESTINO: EXECUTIVO MUNICIPAL E SECRETARIA M. 

DE OBRAS; (APROVADO NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE); 

 

2) OFÍCIO SMO Nº 035/2024, responde a OFÍCIO PC 

ESPECIAL/2024, de autoria do Nobre Edil José Antônio 

Faria França, sobre manutenção asfáltica no Bairro Palha II; 

 

3) OFÍCIO SMO Nº 036/2024, responde a OFÍCIO SV Nº 

009/2024, de autoria da Nobre Edil Paula Elias da Silva, sobre 

manutenção bloquetes bairro da Porteira; 

 

4) OFÍCIO SMO Nº 037/2024, responde a OFÍCIO SV Nº 

014/2024, de autoria do Nobre Edil Carlos Gonçalves Soares, 

sobre lixo e mato alto na Rua João Batista Ribeiro; 

 

mailto:camaraqueluz@yahoo.com.br


5) OFÍCIO SMO Nº 038/2024, responde a OFÍCIO SV Nº 

012/2024, de autoria da Nobre Edil Paula Elias da Silva, sobre 

acúmulo de entulho nos rios da municipalidade; 

 

6) OFÍCIO SMO Nº 039/2024, responde a OFÍCIO SV Nº 

005/2024, de autoria do Nobre Edil Paulo Sérgio Teixeira, 

sobre boca de bueiro no Bairro Nova Queluz; 

 

7) OFÍCIO SMO Nº 046/2024, responde a OFÍCIO SV 

ESPECIAL/2024, de autoria do Nobre Edil José Antônio 

Faria França, sobre limpeza às margens da Rodovia Dutra – 

Palha I e II; 

 

8) OFÍCIO SMO Nº 047/2024, responde a INDICAÇÃO Nº 

005/2024, de autoria do Nobre Edil Carlos Gonçalves Soares, 

sobre manutenção no passeio do ponto do Fogueteiro, até o 

São Pedro; 

 

9) OFÍCIO SMO Nº 048/2024, responde a OFÍCIO SV Nº 

013/2024, de autoria da Nobre Edil Paula Elias da Silva, sobre 

limpeza na Rua Prefeito Antônio G. da Silva (rua do meio 

Bairro São Geraldo); 

 

10) OFÍCIO Nº DSMU/PMQ – 002/2024, responde a OFÍCIO 

SV ESPECIAL-24, de autoria do Nobre Edil Diego José Silva 

Ribeiro, inserção de ondulação transversal; 

 

11) OFÍCIO SMO Nº 050/2024, responde a INDICAÇÃO Nº 

002/2024, de autoria do Nobre Edil Carlos Gonçalves Soares, 

sobre limpeza da canaleta localizada na Avenida Zezé 

França; 

 

12) OFÍCIO SMO Nº 051/2024, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 005/2024, de 

autoria do Nobre Edil Paulo Sérgio Teixeira, sobre 

possibilidade do caminhão coletor entrar na Rua João Leite 

Fernandes; 

 

13) OFÍCIO SMO Nº 052/2024, responde a INDICAÇÃO Nº 

006/2024, de autoria do Nobre Edil Carlos Gonçalves Soares, 

sobre limpeza e construção de corrimão na Av Zezé França; 

 



14) OFÍCIO SMO Nº053/2024, responde a INDICAÇÃO Nº 

003/2024, de autoria do Nobre Edil Carlos Gonçalves Soares, 

sobre ação imediata no Bairro Figueira, próximo a Quadra 

Poliesportiva, com relação ao volume de águas; 

 

15) OFÍCIO SMO Nº 054/2024, responde a OFÍCIO SV 

ESPECIAL-24, de autoria da Nobre Edil Paula Elias da Silva, 

sobre manutenção em poste de energia elétrica tombado na 

Rua das Mangueiras, bairro Fogueteiro; 

 

16) OFÍCIO SMO Nº 055/2024, responde a OFÍCIO SV 

ESPECIAL-24, de autoria do Nobre Edil José Antônio Faria 

França, sobre manutenções no calçamento das novas calçadas 

do centro; 

 

17) OFÍCIO SMO Nº 057/2024, responde a OFÍCIO SV 

ESPECIAL/2024, de autoria do Nobre Edil Carlos Gonçalves 

Soares, sobre limpeza da rua no Sítio do Louro (parte alta); 

 

18) OFÍCIO SAÚDE GS Nº 085/2024, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº008/24, de autoria 

do Nobre Edil Cláudio Márcio Bonfim, sobre recurso 

Zoonoses; 

 

19) OFÍCIO GS Nº 087/2024 – SAÚDE, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 018/2024, do 

Nobre Edil José Antônio Faria França, sobre EPI’S 

Profissionais do Hospital Municipal; 

 

20) OFÍCIO GS Nº 088/2024 – SAÚDE, responde a 

REQUERIMENTO Nº 015/2024, de autoria do Nobre Edil 

José Antônio Faria França, sobre término do Posto de Saúde 

UNIDADE BAIRRO SÃO MIGUEL; 

 

21) LEITURA DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 

002/2024, de autoria do Executivo Municipal que “Altera a 

Lei Complementar Municipal nº 034/2024 – R.E.U.; conforme 

OFÍCIO GP/SMAJ Nº 009/2024; (APROVADO 

NOMINALMENTE E POR UNANIMIDADE O REGIME 

DE EXTREMA URGÊNCIA); 

 

22) LEITURA DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 

006/2024, de autoria do Executivo Municipal que “Dispõe 



sobre a alteração de metas e valores, Diretrizes ao PPA 

2022/2025, LDO para 2024, abertura de crédito adicional 

especial de R$ 700.000,00 ao orçamento de 2024 e dá outras 

providências”; conforme OFÍCIO GP/SMAJ Nº 007/2024 – 

R.E.U; (APROVADO NOMINALMENTE E POR 

UNANIMIDADE O REGIME DE EXTREMA URGÊNCIA); 

 

23) LEITURA DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 

007/2024, de autoria do Executivo Municipal que “Cria o 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Queluz/SP, 

conforme OFÍCIO GP/SMAJ Nº 008/2024 – R.E.U.; 

(APROVADO NOMINALMENTE E POR UNANIMIDADE 

O REGIME DE EXTREMA URGÊNCIA); 

 

 

 

AVISOS FINAIS:  

 

 

ANUNCIAR A 04ª SESSÃO ORDINÁRIA de 19/03/2024, às 08:30 

horas, conforme os Artigos 31- Inciso II – alínea p e 154 - § 7º do 

Regimento Interno.  

 

 

 

     JOSÉ ANTÔNIO FARIA FRANÇA 

       Presidente 

      (assinado no original) 


